LECTIONES VARIANTES.

* Et ex concilii *Bod. 1. Ad concilii Bod. Lam. NC. 1. Ebor.*

† Prolata atque tractata *Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.*

* Tua reverentia *Lam. Ebor.*

† Plane sanctificari *Lin.*

VARIORUM NOTÆ.

CONCIL. CARTHAG. VI. — Cyprianus. Cum propter illam cui nunc incumbit emendationem et illustrationem operum sancti Cypriani legendam suscepisse prolixam nimis epistolam Joannis Laupoi ad Jacobum Bevilanquam de discordia papæ Stephani cum Cypriano, miratus sum tam multa ab eo dici potuisse ut nihil diceretur. Quæcumque enim affert argumenta et testimonia adversus Stephanum nullius momenti sunt in hac causa et quandam habent insulsiatatem. Quid enim ad causam Baptismi facit Cypriani famam esse celebriorem quam famam Stephani, Cyprianum non cedere Stephano, Cyprianum congregasse concilium in causa Baptismi, Stephanum non congregasse, Ecclesias orientis et occidentis non suscepisse propugnandam sententiam Stephani, et multa alia huiusmodi quæ ad causam non pertinent, quorum etiam plurima falsa sunt? Nemo autem, ut ait Hieronymus in epistola ad Pammachium contra Joannem Hierosolymitanum, falso verum probat. Itaque ista facile possent refutari. Sed tanti non sunt. Verissimum igitur est quod ait Optatus in libro quinto, veritatem studiis impediri. Vide Facundum in libro contra Marcianum pag. 577. primæ editionis. BALUZIIUS.

I. — Celebrare concilium. Celebratum fuisse an. 255. recte, ut opinor, probat Pearsonius in annalibus Cyprianicis. BALUZIIUS. — Ante pascha anni sequentis 256 celebratum hoc concilium fuisse, docet Pearsonius in opere memorato ad an. illum, § 1. De eodem hoc concilio ita Cyprianus in Epist. ad J. batianum, quæ est 73: *Et nunc quoque cum in vicum convenissemus, tam provincie Africæ quam Numidicæ episcopi numero septuaginta et unus.* ROUTH.

Transacta. Ita duodecim libri veteres. Alii quatuor habent tractata. Veteres editiones et tres libri veteres, translata. BALUZ.

Cum tua gravitate. Illic ipsum Stephanum idem Cyprianus appellabit superbum, imperitum atque improvidum, ineptum, obstinatum. Epist. ad Pompeium. RIGALTIIUS.

Plene sanctificari. Colb. ms. planè: quod etiam in

C uno e suis Oxoniensis editor offendit. Concinnior est lectio cæterorum librorum. Hoc enim istic plene sanctificari sonat, quod consummari in his ejusdem Cypriani epist. LXXIII, ut per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequentur, et signaculo Domini consummentur. Porro Cyprianum his verbis, si utroque Sacramento nascentur, ut hæretici ad Ecclesiam venientes Confirmationis sacramentum una cum Baptismo suscipiant, postulare, ex subjecta dissertatione nostra, num. 17 et 18, planum fiet. CONSTANT.